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＜自由回答詳細結果について＞    

■本報告書は自由回答の設問について保護者から 

回答いただいた内容を項目別に分類を行い、 

就学前児童、小学生、中高生等別に 

結果をまとめたものです。 

 

＜作成者＞ 

宇治市役所 こども福祉課 子育て企画係 

電話：0774-22-3141（内線 2880） 

：0774-21-0408 

Email : kodomofukushika@city.uji.kyoto.jp 
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子ども・子育て支援に関する主な意見・要望等（分類ごと） 

１ 就学前児童の保護者 

（１）子育て環境について（119件） 

・ 子どもが遊べる公園を増やしてほしい（56件） 

・ 子どもの遊び場をもっと充実させてほしい（36件） 

・ 安全な道路環境を整備してほしい（19件） 

・ その他（８件） 

 

（２）幼稚園・保育園・認定こども園について（88件） 

・ 保育料金を安くしてほしい（26件） 

・ 保育時間の見直し、一時預かりなど、保育環境を充実させてほしい（18件） 

・ 病児保育・病後児保育を充実させてほしい（15件） 

・ 預かり保育を充実させてほしい（７件） 

・ 日曜・祝日の受け入れ、深夜に働く人向けの受け入れなどを充実させてほしい（３件） 

・ 保育園の設備を充実させてほしい（２件） 

・ その他（17件） 

 

（３）子育て支援全般について（82件） 

・ 子育て支援全般を充実させてほしい（30件） 

・ 子育てに関する経済的支援を充実させてほしい（18件） 

・ 子どものための医療を充実させてほしい（17件） 

・ 子育てに関する情報の発信をもっと充実させてほしい（13件） 

・ 地域子育て支援センターを充実させてほしい（４件） 

 

（４）子育て中の保護者の状況について（69件） 

・ 子育てと仕事の両立が大変である（56件） 

・ 共働きなので子育てが大変である（７件） 

・ フルタイムで働くことが難しい（４件） 

・ その他（２件） 

 

（５）小学校就学後の生活について（62件） 

・ 小学校の教育環境を充実させてほしい（34件） 

・ 中学校給食を早く導入してほしい（15件） 

・ 育成学級を充実させてほしい（10件） 

・ 児童館を増やしてほしい（３件） 
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２ 小学生の保護者 

 

（１）小学校就学後の生活について（140件） 

・ 中学校給食を早く導入してほしい（61件） 

・ 小学校の教育環境を充実させてほしい（23件） 

・ 育成学級を充実させてほしい（18件） 

・ 高等学校の教育料無償化を実現させてほしい（13件） 

・ 中学校の教育環境を充実させてほしい（12件） 

・ 教員を充実させてほしい（10件） 

・ 不登校児にもっと配慮してほしい（２件） 

・ 児童館を充実させてほしい（１件） 

 

（２）子育て支援全般について（85件） 

・ 子どものための医療を充実させてほしい（32件） 

・ 子育て支援全般を充実させてほしい（24件） 

・ 子育てに関する経済的支援を充実させてほしい（16件） 

・ 子育てに関する情報の発信をもっと充実させてほしい（13件） 

 

（３）子育て環境について（78件） 

・ 子どもが遊べる公園を増やしてほしい（34件） 

・ 安全な道路環境を整備してほしい（16件） 

・ 子どもの遊び場をもっと充実させてほしい（14件） 

・ 子育ての不安を解消できるような交流がしたい（２件） 

・ 地域のボランティアが少ない（２件） 

・ 地域でのつながりを強くしたい（２件） 

・ その他（８件） 

 

（４）子育て中の保護者の状況について（17件） 

・ 子育てと仕事の両立が大変である（７件） 

・ 共働きなので子育てが大変である（６件） 

・ フルタイムで働くことが難しい（２件） 

・ パートで働くことも難しい（２件） 

 

（５）幼稚園・保育園・認定こども園について（14件） 

・ 短時間勤務でも保育を受け入れてほしい（２件） 

・ 保育園をもっと整備してほしい（２件） 

・ 保育料金を見直してほしい（２件） 

・ 病児保育を充実させてほし い（２件） 

・ その他（６件）  
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３ 中学生・高校生等の保護者 

 

（１）子育て支援全般について（125件） 

・ 子育て支援全般を充実させてほしい（53件） 

・ 子どものための医療を充実させてほしい（51件） 

・ 子育てに関する経済的支援を充実させてほしい（16件） 

・ 子育てに関する情報の発信をもっと充実させてほしい（５件） 

 

（２）小学校就学後の生活について（57件） 

・ 中学校給食を早く導入してほしい（51件） 

・ 小学校の教育環境を充実させてほしい（３件） 

・ 学校ごとの格差を無くしてほしい（２件） 

・ 育成学級を充実させてほしい（１件） 

 

（３）子育て環境について（33件） 

・ 子どもが遊べる公園を増やしてほしい（17件） 

・ 子どもの遊び場をもっと充実させてほしい（６件） 

・ 地域で子育てできるような環境にしてほしい（２件） 

・ その他（８件） 

 

（４）子育て中の保護者の状況について（29件） 

・ 子育てと仕事の両立が大変である（18件） 

・ フルタイムで働くことが難しい（５件） 

・ 共働きなので子育てが大変である（４件） 

・ その他（２件） 

 

（５）幼稚園・保育園・認定こども園について（８件） 

・ 長期休みでの保育を充実させてほしい（３件） 

・ その他（５件） 
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４ 小学生（小学３年生以上）、中高生等 

☆今、楽しくて夢中になれるもの 

・ゲーム（217件） 

・スポーツ（観戦含む）（184件） 

・友人と遊ぶ（95件） 

・音楽（60件） 

・絵を描く（60件） 

・スマホ、SNS、動画視聴（58件） 

・部活（43件） 

・漫画、アニメ（43件） 

・芸能人（40件） 

・読書（40件） 

 

☆将来、なりたい職業 

・芸術、クリエイター関係（漫画家、動画配信、イラストレーター等）（94件） 

・スポーツ関係（60件） 

・医療関係（医者、看護師、薬剤師）（54件） 

・料理関係（47件） 

・人の助けになる、人を笑顔にする仕事（49件） 

・好きなことや個性を生かした仕事（45件） 

・教師、保育士等（42件） 

・動植物関係（27件） 

 

☆「こんなまちに住みたい」「こんなまちにしたい」 

（１）安全・安心のまち（92件） 

・ 安全・安心に暮らせるまち（54件） 

・ 犯罪のないまち（12件） 

・ 平和なまち（12件） 

・ 事故などの危険がないまち（８件） 

・ いじめのないまち（６件） 

 

（２）人と人とのつながりがあるまち（89件） 

・ つながりのあるまち（34件） 

・ みんなが仲良くできるまち（15件） 

・ 笑顔あふれるまち（８件） 

・ 優しいまち（６件） 

・ みんなが楽しく過ごせるまち（20件） 

・ みんなが友だちのまち（４件） 

・ 差別のないまち（２件） 



5 

 

（３）公園など遊び場が充実しているまち（59件） 

・ 公園が充実しているまち（27件） 

・ 遊び場が充実しているまち（23件） 

・ スポーツが盛んなまち（９件） 

 

（４）自然豊かなまち（45件） 

・ 自然が多いまち（32件） 

・ 環境がきれいなまち（13件） 

 

（５）交通環境が整ったまち（40件） 

・ 交通環境が整っているまち（24件） 

・ 道路が整っているまち（７件） 

・ バスが使いやすいまち（６件） 

・ 電車が使いやすいまち（３件） 

 

（６）ゴミ等がない、きれいなまち（39件） 

・ ゴミがないまち（22件） 

・ ポイ捨てのないまち（17件） 

 

（７）買い物など、商業が盛んなまち（33件） 

・ 買い物ができる店が多いまち（18件） 

・ ショッピングモールなど大型商業施設のあるまち（７件） 

・ 食事のできる店のあるまち（３件） 

・ コンビニが近くにあるまち（３件） 

・ 駅近くが賑わっているまち（２件） 

 

（８）教育が充実しているまち（21件） 

・ 教育料無償化のまち（７件） 

・ 学校教育が充実しているまち（６件） 

・ 自習できるスペースが充実しているまち（５件） 

・ 学校施設が整備されているまち（３件） 

 

（９）観光が盛んなまち（12件） 

・ 観光客が多く来るまち（10件） 

・ お茶で観光が盛り上がっているまち（２件） 

 

（10）医療・福祉が充実しているまち（10件） 

・ 手厚い医療・福祉サービスのあるまち（10件） 
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（11）市政がしっかりしているまち（８件） 

・ 若い世代の声を聴いているまち（２件） 

・ 税金の少ないまち（２件） 

・ その他（４件） 

 

（12）子育てしやすいまち（11件） 

・ 子育て世代に優しいまち（３件） 

・ 子どもや若い世代の多いまち（２件） 

・ その他（６件） 

 

（13）中学校給食が実現しているまち（７件） 

・ 中学校に給食があるまち（７件） 

 

（14）最新技術など、最先端のまち（４件） 

・ 最先端技術があり、設備が新しいまち（４件） 

 

（15）歴史のあるまち（２件） 

・ 昔からあるものが残されているまち（２件） 


